

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH **Hoạt động Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.

Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.

Căn cứ Thông tư số 16/2018 ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Tăng cường hệ thống tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK) tại bệnh viện.
- Tăng cường kiến thức và sự tuân thủ thực hành KSNK cho cán bộ, nhân viên y tế.
- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hành KSNK tại đơn vị.
- Trang bị, bổ sung phương tiện và cơ sở vật chất cho công tác KSNK.
- Đảm bảo an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế trong công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Tăng cường hệ thống tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK) tại bệnh viện.
- Tăng cường kiến thức và sự tuân thủ thực hành KSNK cho cán bộ y tế.
- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hành KSNK tại đơn vị.
- Trang bị, bổ sung phương tiện và cơ sở vật chất cho công tác KSNK.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHUNG

- Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn được thành lập và hoạt động theo Thông tư số 16/2018 ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế Quy định về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh.
- Tham mưu kiện toàn Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Tham mưu kiện toàn Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Nâng cao kiến thức và kỹ năng thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế.
- Xây dựng các quy trình hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Điều tra giám sát xác định tỉ lệ nhiễm khuẩn bệnh viện.

IV. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Các hoạt động chính của Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Giám sát tình hình nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Giám sát việc thực hiện các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn của bác sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên tại các khoa.
- Chỉ đạo các khoa, phòng về kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Thực hiện các biện pháp can thiệp vào các tác nhân gây nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Đánh giá tình hình sử dụng kháng sinh, cách khắc phục.
- Tiếp nhận báo cáo nhân viên y tế bị phơi nhiễm do nghề nghiệp.
- Chuẩn hóa các quy trình khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ y tế phù hợp tình hình thực tế của đơn vị.
- Chuẩn hóa và quản lý việc xử lý chất thải trong toàn bệnh viện.
- Kiểm tra, đôn đốc vệ sinh bệnh viện, vệ sinh khoa phòng.
- Quản lý chất lượng đồ vải.
- Quản lý môi trường bệnh viện.

2. Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện:

- Phối hợp với các Khoa, Phòng liên quan thực hiện các nội dung công tác sau:
 - Xây dựng, phổ biến các hướng dẫn, quy định, quy trình, kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn.
 - Giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện và các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ gây dịch.
 - Giám sát tuân thủ thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn.
 - Vệ sinh tay.
 - Phòng ngừa chuẩn, phòng ngừa dựa theo đường lây truyền và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân.
 - Quản lý và xử lý thiết bị, dụng cụ y tế.
 - Quản lý và xử lý đồ vải y tế.

3. Đào tạo, tập huấn:

Thực hiện theo thông tư 16/2018/TT-BYT về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Xây dựng chương trình và phối hợp tổ chức tập huấn, thông tin và truyền thông nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế bệnh viện.

- Xây dựng những quy trình, hướng dẫn thực hành để nhân viên y tế dễ dàng thực hiện, tham khảo.

4. Chỉ đạo tuyên:

Chỉ đạo tuyên xây dựng mạng lưới và quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn tại các Trạm Y tế và Phòng khám đa khoa khu vực.

5. Quản lý bệnh viện

- Thực hành tiết kiệm; quản lý an toàn thiết bị được giao; quản lý đồ vải và dụng cụ y tế cần tiết khuẩn; dự trữ, cấp phát băng băng gạc, hoá chất khử khuẩn theo quy định.

- Thu thập báo cáo các dữ liệu về tình hình nhiễm khuẩn bệnh viện.

- Báo cáo các rủi ro tai nạn nghề nghiệp trong nhân viên y tế.

- Giám sát việc sử dụng hoá chất sát khuẩn, khử khuẩn, dung dịch tẩy rửa về chất lượng, liều lượng cho phép trong bệnh viện.

- Giám sát việc sử dụng dụng cụ vô khuẩn, vật tư tiêu hao trong khoa lâm sàng, cận lâm sàng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức- Hành chính kiện toàn Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện có đầy đủ các thành phần theo Thông tư số 16/2018 ngày 20/7/2018 về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Phòng Điều dưỡng tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, xây dựng, hướng dẫn các quy trình kỹ thuật về kiểm soát nhiễm khuẩn cho cán bộ y tế. Tổ chức triển khai thực hiện thông tư số 16/2018 ngày 20/7/2018 về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo TTYT huyện;
- Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, Phòng ĐD.

KT. GIÁM ĐỐC
GIÁM ĐỐC

Y Vũ

